
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_017/2024 

 
Oggetto:  conferimento incarico per parere legale specialistico – CIG B124130159 

 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
PREMESSO  

- che tra le attività relative ai servizi tecnici e programmazione affidate ad Ateneo Bergamo S.p.a. 
dall’Università degli Studi di Bergamo, sono comprese (art. 12 lett. a) n.3) della Convenzione, i 
servizi di “supporto al responsabile unico del procedimento per la supervisione e il 
coordinamento della progettazione, per la verifica e la validazione dei progetti, per la 
programmazione e la progettazione dell’appalto, per il coordinamento della Direzione lavori e 
per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nei progetti per i quali l’Università si 
avvale di professionisti esterni”; 

- che Ateneo Bergamo S.p.a. ha adottato un sistema di gestione della qualità conforme alla norma 
EN ISO 9001:2015 ed al regolamento tecnico ACCREDIA RT-21 relativamente alle attività di 
verifica della progettazione, ex art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023, giusto certificato 0101.2022 del 
26/01/2022 emesso dalla Società IMQ S.p.a., sulla base del quale, ai sensi della vigente 
normativa, Ateneo Bergamo S.p.a. può effettuare verifiche preliminari della progettazione per 
opere di importo sino a 20.000.000 di euro; 

- le suddette attività rientrano tra le attività tecniche indicate all’art. 45 del D. Lg. 36/2023 allegato 
I.10, svolte dal personale di Ateneo Bergamo S.p.a.. 

VISTO 
- l’art. 45 del D. Lg. 36/2023 che prevede “ 1) gli oneri relativi alle attività tecniche indicate 

nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 
stazioni appaltanti e degli enti concedenti…. 2) Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 
1, in misura non superiore al 2 per cento dell’importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, 
posto a base delle procedure di affidamento…. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo 
di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte 
dai propri dipendenti”. 

ATTESO 
- che si pone il quesito se gli incentivi tecnici da riconoscere al personale di Ateneo Bergamo 

S.p.A. siano limitati alle attività proprie di stazione appaltante per l’acquisizione di beni e servizi 
comunque finalizzati a porre in essere servizi nell’interesse esclusivo o siano correlati anche alle 
procedure di affidamento di Università degli Studi di Bergamo per le quali il personale di Ateneo 
Bergamo S.p.A. (longa manus dell’Università degli Studi di Bergamo) svolge, in via esclusiva, 
attività tecniche riconducibili a quelle indicate all’art. 45 allegato I.10 del Codice. 

DATO ATTO CHE 

- si rende opportuno affidare un incarico per assistenza e consulenza giuridico-legale in ordine 
all’applicabilità dell’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ad Ateneo Bergamo S.p.a. per le attività svolte 
quale società in house dell’Università degli Studi di Bergamo; 

- che nell’organico della Società non sono presenti figure dotate del profilo professionale idoneo 
e abilitato a consentire di provvedere con proprio personale e pertanto si deve procedere con 
incarico esterno; 

CONSIDERATO 

- per le vie brevi, per economicità dell’azione amministrativa, in data 4 aprile 2024, è stato chiesto 
all’Avv. Yvonne Messi, dello “Studio Legale Messi – Franchina Avvocati”, con sede in Bergamo, 
via Gabriele Camozzi, n. 3, la disponibilità a ricoprire l’incarico legale. 

ATTESO  

- con mail del 08.04.2024 Prot. 21/2024 l’Avvocato Yvonne Messi comunicava la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico legale e al contempo inviava uno schema di Disciplinare 
d’incarico, con quantificazione dei compensi: 

a) fase 1 - per la redazione del parere: € 2.571,40 (incluse spese generali 15% e CPA 4%) oltre 
IVA; 

b) fase 2 (opzionale) - per l’assistenza giuridica-legale nella redazione del regolamento: € 
2.392,00 (incluse spese generali 15% e CPA 4%) oltre IVA. 

PRESO ATTO  

- che l’Avvocato Yvonne Messi dello “Studio Legale Messi – Franchina Avvocati”, con sede in 
Bergamo, via Gabriele Camozzi, n. 3, codice fiscale/P.I. 01337520165, rappresenta una figura 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

professionale di elevata qualificazione e specializzazione che gode di comprovata esperienza nel 
settore del diritto civile ed amministrativo, alla quale si ritiene di affidare il presente incarico 
legale; 

- che, ai sensi degli artt. da 1 a 3, 13, commi 2 e 5, 56, comma 1, lett. h) del D. Lgs. 36/2023, i 
contratti esclusi (tra cui gli incarichi legali) non sono più assoggettati ai principi codicistici e che, 
conseguentemente, il presente affidamento di incarico legale è escluso dall’applicazione del 
richiamato Codice, fatta eccezione per i principi generali di risultato, fiducia ed accesso al 
mercato. 

CONSIDERATO CHE 
- dalla documentazione agli atti, si rileva che l’Avv. Messi non si trova in condizione di 

inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi ed assume tutti gli oneri di legge di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

PRESO ATTO  
- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata. 

DATO ATTO 
- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per 

il presente affidamento sono svolte dall’Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo 
Bergamo S.p.a. 

DETERMINA 
1. di incaricare l’avvocato Yvonne Messi dello “Studio Legale Messi – Franchina Avvocati”, con 

sede in Bergamo, via Gabriele Camozzi, n. 3, codice fiscale/P.I. 01337520165, per assistenza 
e consulenza giuridico-legale in ordine all’applicabilità dell’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 ad 
Ateneo Bergamo S.p.a. per le attività svolte quale società in house dell’Università degli Studi 
di Bergamo, sulla base dell’allegato schema di Disciplinare d’incarico, secondo i compensi 
avanti riportati: 
a) fase 1 - per la redazione del parere: € 2.571,40 (incluse spese generali 15% e CPA 4%) 
oltre IVA; 
b) fase 2 (opzionale) - per l’assistenza giuridica-legale nella redazione del regolamento: € 
2.392,00 (incluse spese generali 15% e CPA 4%) oltre IVA. 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la Pubblica 
Amministrazione; 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’incarico per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni 
normative; 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Consulenti e collaboratori” della Società trasparente di Ateneo Bergamo S.p.a. 

 
 
Bergamo, 10 aprile 2024   

  Ateneo Bergamo S.p.a. 
  Direttore operativo 

  (Ing. Ezio Vavassori) 
  F.to Ezio Vavassori 

                                         


